
 
Nükleer Savaş ve Korunma 
 
GİRİŞ 
Nükleer silah deyimi bize; atom çekirdeğini hatırlatmaktadır. Çünkü bir atomun parçalanması ya da iki atomun 
birleşmesi halinde açığa çıkan enerjiden istifade edilerek nükleer silahlar yapılmış ve geliştirilmiştir. Bu enerji, 
gerçekte çok fazla ise de faydalanılan kısmı gayet azdır. 
Fakat bir bombada milyarlarca atom bir anda parçalandığı ya da birleştiği için açığa çıkan enerji astronomik 
rakamlarla konuşulacak düzeye ulaşmakta ve bu enerjiyi anlatacak birim, bildiğimiz ölçülerden farklı, onların 
dışında bir şey olmaktadır. Bu kısa açıklama, atom ve hidrojen silahlarının ayrı esaslara göre yapıldıklarını ve klasik 
silahlardan başka nitelikte olduklarını göstermeyecektir. Atom silahları (Nükleer silahlar), fisyon olayından istifade 
edilerek yapılmıştır. Bu olay, bazı ağır metal (uranyum, plutonyum gibi) atomların nötron bombardımanı sayesinde 
eşit olmayan iki parçaya ayrılmasıdır. Bu esasa göre yapılan silahlar için enerji birimi kiloton (KT), 1.000 ton T.N.T 
(Dinamit) nin yıkma gücüne eşit bir basıncın ifadesidir. Hidrojen silahları (Termonükleer silahlar), füzyon olayından 
faydalanılarak yapılmıştır. Bu olay bazı ağır hidrojen (döteryum, trityum gibi) atomlarının çok şiddetli ısı karşısında 
birleşmeleridir. (Bu ısıyı ancak bir atom infilakı verebilmektedir). Bu esasa göre yapılan silahlar için kudret birimi 
megaton (MT) dur. Megaton 1.000.000 ton T.N.T.nin yıkma gücüne denk bir basınçtır. Gerek atom, gerekse 
hidrojen silahları infilak ettirildikten sonra yaptıkları etkinin özelliklerinden hiçbir fark göstermediklerinden hepsine 
birden NÜKLEER SİLAH deyimini kullanmakta bir sakınca yoktur. 
 
NÜKLEER SİLAHLARLA KLASİK SİLAHLAR ARASINDAKİ FARKLAR 
Nükleer silahlarla klasik silahların karşılaştırılması ise bize şu sonuçları vermektedir. 1. Klasik silahlar bir amaç (Yan 
etkileri hariç) için kullanıldıkları halde, nükleer silahlar aynı anda birçok etkiyi birden yapabilmektedirler. 2. Klasik 
silahlarda etki alanı olarak sokak ya da binalar kabul edildiği halde, nükleer silahların en küçüğünün (Nominal 
bomba=20 KT.'luk) etki alanını kilometrelerle ifade etmek gerekmektedir. 3. Klasik silahlarda en ağır etkili bir 
tahrip bombasının etki süresi saniyenin 1/100'ü olduğu halde nominal atom bombasındaki basınç etki süresi 7/10 
saniye; nominal bombanın 500 katı olan 10 M.T'luk Hidrojen bombasında 5 saniyedir. 4. Klasik silahlardan 
olmayan radyolojik etki, nükleer silahların infilakı halinde diğer etkilerle birlikte radyolojik etkileri de ölüm ve 
hastalık saçar. Ayrıca silahın yerde veya yere yakın infilakında radyoaktif serpinti tehlikesi doğar.  
 
ATOM VE HİDROJEN BOMBALARI ARASINDAKİ FARKLAR 
Bu silahların belirtilmesi gereken başlıca farklılıkları şunlardır; 1. Hidrojen silahları istenilen kudrette yapılabildiği 
halde atom silahları için sınırlı kudret söz konusudur. 2. İki silahın etki alanları değişiktir. Aynı ağırlıkta olan iki 
silahtan; hidrojen silahlarının etki alanı yarıçapı atom silahlarının 2,5 katıdır.  
 
NÜKLEER SİLAHLARIN ETKİLERİ 
Bir nükleer infilakta, ilk önce silahın kudretine göre yarıçapı değişen bir ateş topu hasıl olur. Ateş topunun 
merkezindeki ısı, güneşteki ısıdan 2 - 3 defa daha fazladır. İşte aşağıda incelemeye başlayacağımız bütün etkiler 
etrafa bu ateş topundan yayılmaktadır. Nükleer silahların etkileri; Ani Etkiler ve Kalıntı Etkiler olarak ikiye ayrılır. 
 
1) Ani Etkiler (Patlamadan sonra ilk 1 dakika içerisinde meydana gelir) 

 Işık  
 Isı  
 Ani Nükleer Radyasyon  
 Basınç (Blast)  
 Elektromanyetik Pals  

 
2) Kalıntı Etkiler (Radyoaktif Serpinti) 
Radyoaktif serpinti bomba patladıktan 30 - 60 dakika sonra başlar. Nükleer infilakın bütün etkilerini 100 kabul 
edersek, bu etkilerden:  

 %35'i Isı (Işık ile birlikte gelmektedir).  
 %5i Ani Nükleer Radyasyon  
 %45'i Basınç (Blast)  
 %15'i Kalıntı Etki (Radyoaktif Serpinti)  
 olarak karşımıza çıkmaktadır.  

 



 
ANİ ETKİLER  
1. Işık 
Nükleer şimşek adı da verilen bu ışık güneşten birkaç defa parlak olduğu için pırıl pırıl güneşli bir günde bile bir 
nükleer infilakı rahatça haber verebilecek niteliktedir. Ancak, muayyen-mesafeler için çıplak göze, direk ulaştığı 
takdirde 15-45 dakika süren geçici bir körlüğe sebep olmaktadır. Nükleer şimşekten korunmak için saydam 
olmayan her çeşit ekrandan istifade edebiliriz. Bu ekran, ince bir kağıt bile olabilir. (Işığın öldürme gücü 
olmadığından % hesabında ayrıca yer verilmemiştir).  
 
2. Isı  
Nükleer ısı radyasyonları, nükleer şimşeğin beraberinde gelmektedir. Bu sebeple belirli bir uzaklıkta ve açıkta 
bulunan şahıslar için çok tehlikeli olurlar.  
Isı radyasyonlarının özellikleri: 

 Devamlıdır,  
 Çok süratlidir,  
 Çevre, ısısını ani olarak yükselttiğinden geniş çapta yangınlara sebep olur,  
 Mesafe ile azalır,  
 Nüfus hassası yoktur,  

şeklinde özetlenebilir. 
 
Bu özelliklere göre ısı radyasyonları incelenirse görülür ki ışık hızındadırlar ve silahın kudreti ile değişen bir 
devamlılıkları vardır. Ancak infilak yerinden uzaklaştıkça şiddetini kaybetmekte ve saydam olmayan bir hail (ekran) 
tarafından hailin tutuşma ve yanma kabiliyeti ile ters orantılı olarak durdurulabilmekte ya da şiddeti 
azaltılabilmektedir. Yine bu yüzden belirli çevrelerde çok şiddetli (yanma kabiliyetinde olan her şeyin tutuştuğu) ve 
yine belirli çevrelerde çabuk tutuşan maddelerin çıkardığı yangınlar görülmektedir.  
 
3. Ani Nükleer Radyasyon  
Öldürme kudretinde olan bir etki de ani nükleer radyasyondur. Bu etkilerden söz edilince hemen akla gelen en 
önemli tehlikeler; alfa ve beta partikülleri ile nötronlar ve gama ışınlarıdır. Bunlardan:  
 
a) Alfa Partikülleri (Zerreleri)  
2 nötron, 2 protonu olan pozitif elektrik yüklü partiküllerdir. Menzilleri birkaç santimetre içinde olup nüfuz 
kabiliyetleri yoktur.  
 
b) Beta Partikülleri (Zerreleri)  
Negatif elektrik yüklü ve çok küçük kitlesi olan bir iyondur. Menzili 4-5 metre kadar olup nüfuz kabiliyeti 
bulunmamaktadır. 
 
c) Nötronlar  
Elektrik yükü olmayan fakat atom çekirdeklerinden fırladıklarında radyoaktif olmaya müsait cisimlerin atomlarını 
parçalayıp onları suni olarak radyoaktif hale getiren zerrelerdir. Büyük tehlike yaratacak kabiliyettedirler fakat 
menzilleri 100 metreden biraz fazladır. 
 
d) Gama Işınları ve Gama Işınlarının Özellikleri 
Yüksek frekanslı elektromanyetik dalgalar halinde yayılan bu etkinin hem uzun menzilli ve kitlesiz oluşu, hem de 
engel tanımayan bir nüfuz kabiliyeti bulunuşu tehlikeyi çoğaltmaktadır. Bu sebeple Ani Nükleer Radyasyon denince 
hemen "Gama Işınları" akla gelir.  

 Gama Işınlarının Özellikleri  
 Devamlıdır,  
 Çok süratlidir,  
 Hissedilmez,  
 Büyük bir nüfuz hassası vardır,  
 Kısa bir süre için tesirlidir,  
 Öldürücüdür,  
 Cansızlara etkisi yoktur.  

Şu halde gama ışınları bir dakika ya da biraz fazla devamlılığı olan, ışık yayılan, duyu organları ile varlığını anlamak 
mümkün olmayan ve hücreleri iyonize ederek insanı hasta edip öldürebilen bir tehlikedir. Bunlardan daha önemlisi 
bu ışınları hiçbir engelin tamamen durdurma imkanı sağlayamamasıdır.  
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2. Nereye Gideceği Önceden Bilinmez 
Devletin kiminle ne zaman ve hangi şartlar altında düşman duruma geçeceği bilinmeyeceği gibi, komşu 
devletlerden hangisinin böyle bir durumda kalacağı da kestirilemez. Seferberlik ve savaş ilanından sonra bile hangi 
hedef bölgelerini, hangi gün ve saatte, hangi kudrette bir silahla taarruza uğrayacağı bilinemez. Bütün bunlardan 
başka 20-30000 metre yüksekte esen rüzgarın şiddet ve yönünü tespiti de nükleer saldırıdan sonra yapılırsa ancak 
faydalı olabilmektedir. O halde bir hassas bölgede ve muhtemelen yersıfırda, önceden tahmin edilen bir silahın 
tahmin edilen yükseklikte patlatıldığını kabul etsek; yalnız rüzgar sebebiyle tehlikenin ne tarafa gideceğini ve 
nereleri etki altına alacağını bilmek bir yana, tahmin dahi edemeyiz. Serpintinin, yurt ölçüsünde tedbir alınmasını 
gerektiren özelliği budur. 
 
3. Geniş Sahaları Kaplar 
Ani tesirlerin etki alanlarından söz edilirken yer sıfırları merkez kabul olunan ve belirli yarıçapları bulunan etki 
alanları belirtilmiştir. Halbuki serpinti tesiri için durum tamamen değişiktir. Bu etki yalnız yersıfır ve dolaylarını 
değil, infilak yeri ile hiç ilgisi olmayacak kadar geniş ve uzak mesafeleri tehdit eder. Öyle ki komşularımızdan 
herhangi birisi nükleer taarruza uğrasa ve yurdumuz yüksekten esen rüzgarların esişi yönünde bulunsa, silahın 
serpinti tesiri birçok şehir, kasaba, köy ve tesislerimizi etki altına alabilecektir. 
 
4. Duyu Organları İle Varlığı Anlaşılmaz 
Yersıfır civarında başka ve daha uzak yerlere dökülen radyoaktif partiküllerin kitleleri öyle küçüktür ki bunların 
gözle görülmesi, bir çoğunun bir araya gelmesi halinde bile mümkün değildir. Bu kadar küçük kitlelerin yere 
düştüğünde ses çıkaramayacağı meydandadır. Kokusu ve özel bir lezzeti olmadığına göre "Duyu organları ile 
anlaşılmaz." deyiminin çok uygun bir ifade olduğu sonucuna varılmaktadır. Tehlikenin bu özelliği yüzünden; 
varlığını anlamak, derecesini ölçmek için Radyak Aletleri kullanılır.  
 
5. Öldürücüdür 
Öldürme mekanizmasına, ani nükleer radyasyon etkisi içinde bulunan gama ışınlarından söz edilirken değinilmişti. 
Burada, "Hücrenin iyonize olmasına sebep olur" demekle yetineceğiz. 
 
6. 7x10 Kaidesine Göre Çürür 
Çürümenin zaman ile olan ilgisi ileride yeniden ele alınacak ve 7x10 kuralı anlatılacaktır. Tehlikenin bu özelliği 
çürümenin ilk anlarda çok hızlı bir tempo ile devam etmesine karşılık, zaman uzadıkça çürüme hızının azaldığını 
ifade ediyor. Kızgın bir demirin soğumasında olduğu gibi bir demir çubuğu ateşte kızdırırsak rengi beyaza yakın 
olur. Ateşten çıkarınca hemen kırmızıya ve siyaha döner. Fakat "Asıl rengini aldı" diyerek elimizde tutmamız 
mümkün müdür? Bunun mümkün olabilmesi için çok zamana ihtiyaç bulunduğunu hepimiz biliriz. 
 
7. Tehlike İnfilaktan 30-60 Dakika Sonra Başlar 
İnfilak anında radyoaktivite diye bir problem yoktur. Sadece yersıfır ve dolaylarında kalıntı tesirleri (Radyoaktif 
hale gelip de emilememiş büyük parçalar, fisyon artıkları, nötronlar, alfa ve beta zerreleri) vardır ki buralarda 
zaten ani tesirler en yüksek düzeydedir. Serpinti atomik bulut halinde yükselen radyoaktif haldeki parça ve 
zerrelerin yeryüzüne dökülmesi demek olduğu, bu çıkış ve iniş için zamana muhtaç bulunduğundan tehlike silahın 
kudretine ve infilak ettirildiği yüksekliğe bağlı olarak infilaktan en az 25-30 en çok 60 dakika sonra başlamaktadır. 
Serpintinin bu özelliği, bilhassa tehlike (hasar) bölgesinde bulunan kılavuzlar ve bu bölgede yaşayan halk için 
hayati önemde bir çok işler görülmesini, hazırlıkların yapılmasını mümkün kılmıştır.  
 
Radyasyon Hastalıkları  
 
Özellikleri yeter bir açıklıkla anlatıldığı serpinti sebebiyle tehlikeye maruz kalanlar iki ayrı şekilde hasta olurlar. 
 
1. Radyasyon Hastalığı  
Gama ışını neşreden kaynak bizden az ya da çok bir uzaklıktadır. Bu kaynak bize nükleer radyasyon, 
vücudumuzdaki organları meydana getiren dokuların hücrelerinde iyonizasyon ve sonuç olarak hücrelerin ölümüne 
sebep olur. Hücre ölümü ile yerine koyma organındaki aksama hastalanmayı, bu olayın devamı ise ölümü doğurur. 
 
2. Radyoaktif Zehirlenme 
Nükleer radyasyon kaynakları nefes alınırken solunum yol ve organlarına, bulaşmış yiyecek ve içeceklere dikkat 
edilmezse sindirim organlarına açık yara veya yaralardan doğruca kana yani dolaşım sistemine girebilir. İşte 
radyoaktif zehirlenme bu tür hastalanmaya verilen addır. Bu hastalanma şeklinde kaynak hangi yol ya da 
yollardan olursa olsun vücuda girmiştir. Şualanma yakından olmaktadır. Hasta (zehirlenen), her türlü korunma 
olanağından yoksundur. 
 
Hastalık Belirtileri 
Serpinti tehlikesi insanı çabucak öldürüveren bir tehlike değildir. Etki insan vücudunda zamanla harabiyete sebep 
olur. Belirtileri azar azar.  meydana çıkar. Zaman uzadıkça belirtileri çoğalarak hastalık gelişir ve nükleer 
radyasyon almaya devam edilirse bir hafta veya haftalar sonra ölümle sonuçlanır. Biriktirildiği tespit edilen 
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zaman şiddet tablosuna 7x10 KAİDESİ denilmektedir.  
 
BİR NÜKLEER SALDIRI OLDUĞUNDA ALINACAK TADBİRLER  
1. Dışarıda iseniz; 
Patlama ışığını görür görmez, hemen çukur bir yere veya duvar dibine veya kuytu bir yere YATIN! 
Kollarınızı başınızın üstünde kavuşturun! (gözler kapalı olacak veya ışığı görmeyecek)  
Dizlerinizi karnınıza doğru çekip KAPANIN!  
Çıplak yerlerinizi (giysilerinizle) ÖRTÜN !  
Bu durumunuzu ışık, yakıcı hava hareketi ve yıkılmalar sona erene kadar koruyun (1 dk.)  
Bombanın patladığını kuvvetli ışıktan hemen anlayın. 
Sonra da kalkıp telaş etmeden en yakın sığınağa yönelin; SIĞINAĞA GİRMEDEN ÖNDE 30-60 DK. ZAMANINIZ 
VAR!  
Ağzınızı ve burnunuzu tozlara karşı bir bezle, elbise parçasıyla vb. koruyun. 
Sığınağa girmeden önce giysinizdeki tozu mutlaka çırpın, süpürün. Gerekirse değiştirin. 
El, yüz, saçlar ve diğer çıplak kalmış yerlerinizi mutlaka yıkayın. 
Sığınakta kullanacağınız gerekli malzemeleri alın ve sığınağa girin.  
 
2. Evde veya İş Yerinde iseniz ; 
YAT, KAPAN, ÖRTÜN!  
 
Fakat cam kırıklarından ve düşen eşyalardan korunmak için:  
Sırtınızı pencereye dönün. 
Masa, ranza, koltuk altlarına / arkalarına yatın. 
Tehlike geçince doğruca sığınağa gitmek üzere yukarıda belirtilen hazırlıkları yapın.  
 
SIĞINAĞA GİRMEK İÇİN 30-60 DK ZAMANINIZ VARDIR!  
 
3. Araçta iseniz;  
Parlak ışığı görür görmez:  
Aracı ve motorunu durdurun. 
Hemen açık yerlerinizi kapatın  
Ellerinizi başınızın üzerine koyun ( başınızı koruyun).  
Sırtınız camlara dönük olarak, dizlerinizin üzerine kapanın.YAT, KAPAN, ÖRTÜN!  
Tehlike geçince sığınağa giriş hazırlıklarına başlayın. Telaş etmeyin.  
 
4. Okulda iseniz;  
 
Parlak ışığı görür göremez:  
YAT, KAPAN, ÖRTÜN ! 
Derhal sıraların altına girin.  
Sırtınız camlara dönük olarak kapanın 
 


